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Özet 
Dünya piyasalarında gıda fiyatları 2002 yılından bu yana sürekli olarak 

yükselmektedir. Özellikle gıda ürünleri fiyat artışının yoksullar ve gıda güvenliği 
üzerindeki olumsuz etkisi, fiyat artışlarını tetikleyen faktörlerin ortaya çıkarılmasına 
yönelik ampirik çalışmalara da zemin hazırlamaktadır. Literatür, gıda fiyat artışları 
arkasındaki sebepleri arz ve talep yönlü olarak yapısal faktörler, uluslararası finans 
piyasalarındaki gelişmeler ve ülke ticaret politikaları altında incelemekte ve yapısal 
faktörler içinde biyo-enerji üretimine/talebine büyük önem atfetmektedir. Bu çalışmada, 
dünya biyo-enerji üretimi ve talebinde büyük ülkelerin orta ve uzun dönemde saptadıkları 
üretim/talep hedeflerinin dünya gıda fiyatları üzerindeki olası etkileri çok-ülkeli, çok-
mallı bir kısmi denge tarım ticaret modeli ile analiz edilmektedir. Bulgular, biyo-yakıt 
politikaları sonucunda gıda bazlı üretim alanlarının yakıt bazlı üretime kaydığı 
argümanını desteklemekte ve gıda hammadde piyasalarında karşılanamayan talebin ise 
gıda fiyatlarında yükselmeye yol açtığını göstermekteir. 

Anahtar kelimeler:  Biyo-yakıt, Gıda fiyatları, Kısmi denge modeli, Politika simulasyonu. 

JEL kodları: Q17, Q18, Q42, C63. 

1.  Giriş 
Son on yılda uluslararası temel gıda hammadde fiyatlarındaki artışlar 

çiftçilerden, tüketicilere, kamu sektörü ve politika yapıcılardan uluslararası 
                                                 
1  Yazarlar TÜBİTAK’a bu projeye verdiği destekten dolayı teşekkür eder. 
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verilmektedir. Daha sonra ampirik metodoloji tanıtılmakta ve politika 
simulasyonları öncesinde ampirik platformda yapılan modifikasyonlar 
anlatılmaktadır. Dördüncü bölüm çalışmanın bulgularını sunmaktadır ve son 
olarak elde edilen bulgulardan çıkarılan sonuçlar beşinci bölümde 
açıklanmaktadır.  

 

2. Biyo-yakıt piyasasında hedefler, politikalar ve ilgili    
 uygulamalı yazın özeti 

2.1. Biyo-yakıt piyasalarında gelişmeler 
Biyo-yakıt üretimi hızla yükselmektedir. 2001–2005 döneminde 

dünya biyo-etanol üretimi 20 milyar litreden 50 milyar litreye ve biyo-dizel 
üretimi de 200 milyon galondan yaklaşık 1000 milyon galona yükselmiştir 
(Banse vd. 2008: 2). Tablo 1 dünya biyo-yakıt üretim miktarlarını 
göstermektedir. Bu artışlarla biyo-etanolün toplam dünya benzin tüketimi 
içindeki payı hacmen  %6,6 olurken Brezilya’da bu oranın %56,0 olduğu 
saptanmaktadır. Biyo-dizelde ise toplam kullanımın dünya toplam dizel 
kullanımı içerisindeki payı %2,0 olup, %4,2’lik oranıyla AB piyasasında 
kullanımın yüksek olduğu görülmektedir (OECD, 2010). 

Tablo 1 
Dünya Biyo-Yakıt Üretimi  

Ülke Biyo-etanol 
(milyon lt) 

Biyo-Dizel 
(milyon lt) 

ABD 26500 1688 
Kanada 1000 97 
AB 2253 6109 
Brezilya 19000 227 
Çin 1840 114 
Hindistan 400 45 
Endonezya 0 409 
Malezya 0 330 
Diğer 1017 1186 
Dünya 52009 10204 

Kaynak: OECD, 2008. 
 
Tarımsal üretimin gıda yerine biyoyakıt üretimine yönlendirilmesi 

aynı büyüklükteki alanda farklı amaçla üretim yapılması anlamına 
gelmektedir. Biyoyakıt hammaddesi üretimine girişilmesi tarımsal alanların 
önemli kısmının belli ürünlere ayrılmasına ya da üretilen bir ürünün artan 
orandaki bölümünün biyo-yakıt üretimine ayrılmasına neden olmaktadır. 
Örneğin, 2006 yılı itibarıyla önemli bir biyo-dizel üreticisi olan AB 
ülkelerinde biyo-dizel üretimine yönlendirilen yağlı bitki ürünlerinin ekildiği 
toplam tarımsal alan AB’deki toplam yağlı bitki üretim alanının %22’sine 
ulaşmıştır. Oysa, 2004 yılında bu oran sadece %12 seviyesinde 
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bulunmaktadır (Steenblik, 2008). Son dönemde, ABD’de üretilen mısırın 
üçte biri biyo-etanol üretimine kaydırıldığından (bu oran 2005 yılı başı 
itibarıyla %10’dur) burada çok önemli bir ürün kullanım farklılaşmasından 
bahsedilebilir. Aynı dönemde mısır üretimine ayrılan alan %10 civarında 
büyümüştür. Öte yandan, Brezilya’da şeker kamışından üretilen biyo-
etanolün 2006 yılında 18,1 milyar litreden 2009 yılında 26,5 milyar litreye 
çıkması şeker pancarına ayrılan tarımsal alanların oldukça büyümesine 
neden olmuştur (FAPRI, 2010). Brezilya’da diğer ülkelerden farklı olarak 
orman arazilerinin tarıma açılması sonucu alan kısıtı bulunmamaktadır. 

Biyo-etanol. ABD ve Brezilya biyo-etanolun iki hakim üreticisi ve 
kullanıcısıdır. Dünya biyo-etanol üretiminin yaklaşık %87,5’i bu iki ülke 
tarafından gerçekleştirilmektedir. ABD yüksek verimli tarım alanlarının 
önemli kısmını mısıra ayırarak düşük maliyetli biyo-etanol üretimini 
gerçekleştirirken, Brezilya biyo-etanol üretimi için şeker kamışı üretimine 
uygun doğal koşullardan ve düşük iş gücü maliyetinden yararlanmaktadır 
(Ryan vd., 2006: 3192). Her iki ülkede biyo-etanol üretiminin önemli kısmı 
iç pazarda tüketilmektedir (Dufey, 2006: 5). Avrupa ülkelerinin üretimdeki 
payı toplamın yaklaşık %4’ü civarındadır. Çin, Brezilya ve ABD’den sonra 
dünyanın üçüncü en büyük biyo-etanol üreticisi konumundadır ve biyo-
etanolün %80’i mısırdan elde edilmektedir. Yakın gelecekte, Çin’deki biyo-
etanol üretiminde özellikle kasava kullanımının arttırılması planlanmaktadır 
(Von Ledebur vd., 2008). 

Biyo-etanol dış pazarında Brezilya sahip olduğu %25’lik payla en 
büyük ihracatçı konumundadır. İkinci biyo-etanol ihracatçısı ABD olup, onu 
Fransa ve İngiltere izlemektedir. AB ülkeleri genelde kendi içlerinde ticaret 
yapmaktadır. Guatemala, Kosta Rica, El Salvador ve Jamaica gibi Karayip 
ülkeleri ve Pakistan gibi şeker üreticisi ülkeler diğer önemli ihracatçılardır. 
Peru, Andean Paktı altında Japonya ve ABD’ye biyo-etanol ihraç 
etmektedir. AB’ye ihracat yapan ikinci en büyük ülke, tercihli satış yapan 
Güney Afrika, Swaziland ve Zimbabwe’dir (Dufey, 2006: 12).  

ABD küresel ithalatın %31’ine karşılık gelen ithalatıyla biyo-etanolün 
ana ithalatçısıdır. ABD’nin ithalatı yurt içi üretimin %5’ini karşılamaktadır 
ve çoğunlukla Brezilya (%54) ve Karayip Ülkelerinden gelmektedir. 
Yaklaşık 3,8 milyar litre olan toplam net dünya ithalat hacmi içerisinde 
diğer önemli ithalatçılar Meksika, Kore ve Almanya olup bu ülkelerce 
sırasıyla küresel biyo-etanol ithalatının %11, %10 ve %10’unu 
gerçekleştirilmektedir. Bunları İtalya (%5), Fransa (%5), Hollanda (%4), 
Nijerya (%4) izlemektedir. AB kullandığı biyo-etanolün büyük kısmını 
çoğunlukla Brezilya ve Pakistan’dan ithal etmektedir. Guetamala, Ukrayna 
ve Peru diğer AB tedarikçileridir. (Dufey, 2006: 13). 

Biyo-Dizel. Küresel biyo-dizel üretiminin %60’ı AB’de 
gerçekleşmektedir. AB biyo-dizel üretim kapasitesi 2002’den beri yıllık 
ortalama %81 artmıştır. Bio-yakıtlar bugünkü AB yakıt tüketiminin yaklaşık 
%1,4’ünü karşılamakta ve biyo-dizel üretimi AB biyo-yakıt pazarının 
yaklaşık %82’sini temsil etmektedir. AB’de biyo-dizel üretimi çoğunlukla 
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ihracatları 64 artacaktır. Şeker kamışı biyo-etanolünün payı ise %4,9 
artacaktır. 

Tokgöz vd. (2008), ABD’de artan biyo-etanol üretiminin ekilen arazi, 
ürün fiyatları, besicilik sektörü, ticaret ve perakende gıda maliyetleri 
üzerindeki etkilerini analiz etmişlerdir. Analizler yüksek ham petrol fiyatları 
ve karışım zorunluluğu senaryoları varsayımları altında yapılmıştır. Modele 
göre, mısır, buğday, soya fasulyesi üretimi %11-23 arasında artacaktır. Mısır 
buğday ve soyanın fiyatları sırasıyla %44, 15 ve 22 artarken her üç ürün için 
de ABD’nin ihracatı önemli miktarda azalacaktır.  

 
3. Yöntem 

3.1. Ampirik modelin standart özellikleri 
Bu çalışmada, farklı gelir gruplarından çeşitli ülkelerin ithalat ve 

ihracat politikalarının fiyat ve miktar etkilerini mukayeseli statik olarak 
ortaya çıkaracak bir kısmi denge modeli olan ATPSM (Agricultural Trade 
Policy Simulation Model-Tarımsal Ticaret Politikası Simulasyon Modeli)2 
kullanılmaktadır. Bu çok ülkeli, çok ürünlü platformda ticaret politikası ve 
politika dışı faktörlerle yurtiçinde ortaya çıkan fiyat şoklarının arz, talep, 
ihracat ve ithalat üzerindeki etkileri bulunarak dünya piyasasında ürün 
bazında ne kadar talep veya arz fazlası açığa çıkacağı hesaplanmaktadır. 
Daha sonra toplam net ithalatı sıfıra eşitleyen yani dünya piyasasını 
temizleyen bir fiyat sepeti bulunmakta ve bu fiyat sepeti ülke piyasalarına 
geri besleme yapmaktadır. Son aşamada da geri besleme sonucunda 
ülke/ürün bazında arz, talep, ihracat ve ithalat değerleri tekrar 
hesaplanmaktadır. ATPSM platformu 153 ülke ve 36 ürün kapsamaktadır 
fakat hedefe yönelik ülke ve ürün gruplaması yapmak da mümkündür3. 

Denklem (1) ve (2) modelin davranışsal denklemlerini vermektedir. 

Ülke/ürün bazında arz (
^
S ) ve talep (

^
D ) miktarlarındaki değişim dünya 

fiyatları değişimi (
^

wP ), üretim (
^

pt ) ve tüketim (
^

ct ) bazlı politika 
değişkenlerindeki değişim (fiyat farkı cinsinden ve tarife eşdeğeri olarak) ve 
arz/talep esneklik değerlerinin (  , ) bir fonksiyonu olarak belirlenmiştir. 
Denklemlerde i, j ve r  ürün ve ülkeler için endeks olarak kullanılmaktadır.   

   




J

ij
j

cwr,j,icwr,i,ir,i )t̂(P̂)t̂(P̂D̂
r,jjr,ii

1

11           (1) 

                                                 
2  Daha detaylı bilgi için bakınız Peters ve Vanzetti (2004), Ferrani (2004), Poonyth ve Sharma 

(2003). 
3  Veri seti FAO (Food and Agriculture Organization-Gıda ve Tarım Örgütü)’dan 2004-2006 

yılları için temin edilmiştir. 
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artığında ayrıca kota getirisindeki değişim (∆U) (denklem 11) de vardır. Bu 
kota getirisi ancak ithalatçı ülkede kota-dışı-tarife oranı (tm2) uygulaması 
varsa ortaya çıkmaktadır. Kapsama oranı, c, kota getirisinin ihracatçı 
tarafından elde edilen kısmının ithalatçı hükümete giden kısmına 
bölünmesiyle bulunmaktadır.  

UcS)0,5(SΔPΔPS s              (9) 
D)0,5(DΔPΔCS c            (10) 

)tt(QPU mmw 12             (11) 
Refah ölçütünün son bileşeni net kamu sektörü gelirindeki değişimdir 

(∆NGR). Kamu gelirlerindeki değişim burada tarife gelirindeki (∆TR), 
ihracat sübvansiyonundaki (∆ES), yurtiçi desteklerdeki (∆DS) ve kota (Q) 
getirisinin ihracatçıya gitmeyen kısmınaki (1-c) değişiminden oluşmaktadır 
(denklem 12 ve 13). Son olarak toplam refah etkisi denklem 14’de 
gösterilmektedir. Ekonomideki toplam refah değişimi (∆W) denklem 14’de 
üretici artığı, tüketici artığı ve net kamu gelirinin toplamı olarak 
verilmektedir. 

Uc)(ΔDSΔESΔTRΔNGR 1                    (12) 

)13(
degsin

1

degdeg

deg
222

deg
111



    

    

isimdekigetirikotaverilen

Uc)(

isimindakiharcamalardestekyurtiçi

SdtΔSSdΔtdt

isimindakiharcamalarnsübvansiyoihracat

XxtΔX)(XxΔtxt

isimigelirindektarifedisikota

QMmtΔQ(QΔM)MmΔtmt

isimigelirindektarifeiçikota

QmtΔQQmΔtmtΔNGR

           NGRΔCSΔPSΔW           (14) 

ATPSM’de dış ticaretten elde edilen gelir de eşitlik 15’te gösterildiği 
gibi hesaplanmaktadır. 

M)(XPΔM)(MΔX)(X)ΔP(PΔR www        (15) 

3.2. Ampirik modelin modifikasyonu 
Bu çalışmaya yönelik olarak ATPSM’de yapısal değişiklikler 

yapılmıştır. Bu değişiklikler üç grupta toplanabilir. Birinci grup değişiklik, 
modelde yağlı tohumlar genel başlığı altında tek grupta toplanmış olan ürün 
grubunun alt bileşenlerine ayrılarak, soya, kolza, ayçiçeği tohumları ve palm 
yağı olarak ürün bazında içselleştirilmesidir. İkinci grup değişikliklerin 
amacı biyo-yakıt hammaddeleri ile gıda hammaddelerinin ayrıştırılarak 
içselleştirilmesi ve başlangıçta iki bileşen için aynı fiyat var iken 
simulasyonlar sonucunda fiyat farklılaşmasının ortaya çıkmasıdır. Bu 
sebeple, ATPSM’de mevcut ürünlerden biyo-yakıt hammaddesi olarak 
kullanılanlar çalışmada gıda ve yakıt hammaddesi olmak üzere iki bileşene 
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‘küçük ülke’ olmaları ve/veya biyo-enerji piyasalarında önemli aktörler 
olmamaları nedeniyle içsel olarak modellenmemiş ve bu ülkelere ilişkin 
sonuçlar da verilmemiştir7. Bazı ülkeler ise veri tabanlarının tutarsız olması 
sebebiyle analize katılmamıştır8. 

4. Ampirik analiz 
Çalışma, artan biyo-yakıt talebinin dünya gıda hammaddeleri fiyatları 

üzerindeki etkilerini, ülkelerin orta-uzun dönem biyo-yakıt üretim 
hedeflerini dikkate alarak, analiz etmeyi amaçlamaktadır. Pratikte ülke 
hedefleri ilerideki bir yılda erişilecek toplam üretim olarak ifade edilirken bu 
hedeflere erişim ve bu amaçla uygulanan politikalar kaçınılmaz olarak tek 
bir yılda değil zaman içinde yani dinamik bir süreçte gerçekleşecektir. 
Kullanılan ampirik model ise uygulanan politikaları modele tek bir yılda 
yansıtarak, bunların etkilerini mukayeseli statik olarak ileride bir dönemde 
elde etmektedir. Bu sebeple de politika değişikliklerinin dinamik ve ardarda 
büyüyen etkileri elde edilememekte bunun yerine politika değişikliklerinin 
etkileri bir kez elde edilmektedir. Bu durum ise politikaların pratikte 
beklenen etkilerinin modelde daha kısıtlı görülmesine yol açabilecektir. 
Biyo-yakıt piyasalarında büyük üretici ülkelerin orta vadedeki ülke/ürün 
bazındaki hedefleri, ülkelerin biyo-yakıt üretiminde kullandığı hammaddeler 
ve ülkelerin hedeflere ulaşmak için uyguladığı arz yönlü politikalar Tablo 
3’de verilmektedir. Tabloda adı geçen ülkeler biyo-yakıt tüketiminde vergi 
istisnası ve vergi indirimi gibi politikalar da uygulamaktadır fakat bu tür 
politikalar modelde yansıtılmamaktadır.   

Tabloda hektar başına uygulanan destekleme politikalarının ürünlere 
yansıtılması oldukça kolay ve doğrudan yapılabilecek bir uygulamadır. 
Ülkelerin türüne göre hangi biyo-yakıt üretiminde hangi hammaddeden ne 
oranda kullandığı bellidir veya ileride ne oranda kullanmayı hedeflediği de 
veridir. Bu oranlardan yola çıkılarak gerekli biyo-yakıt üretimini verecek 
hammadde üretim miktarı ve ortalama verimden de ekilmesi gereken alan 
bulunmakta, hektar başına verilen destekler verim bilgisi ile üretim başına 
prime çevrilmektedir. Denklemlere yansıtılması daha dolaylı olan biyo-yakıt 
ithalatına yönelik tarifeleridir. Burada, ATPSM’nin modifiye edilen yapısı 
da göz önüne alındığında iki seçenek ortaya çıkmaktadır. Birincisi, biyo-
yakıt ithalatına uygulanan tarife sonucunda gelişen sınır fiyatı ile yurtiçi 
biyo-yakıt fiyatı arasındaki farka ve esnekliğe göre biyo-yakıt ithalatındaki 
azalma oranını hesaplayarak bunun eşdeğeri hammaddeyi (ülkeye göre 
değişen) içeride enerji bileşeni arz artışına yansıtmaktır. İkinci yöntem ise, 
daha az sofistike olmakla birlikte, biyo-yakıt ithalatına getirilen korumanın 
biyo-yakıt hammaddesine uygulandığını varsaymak ama yine yakıt ve 

                                                 
7 Tablolarda adı geçmeyen ama veri tabanı güncellenip analizlere dahil edilen diğer ülkeler: 

Arjantin, Avustralya, Meksika, Honduras, Jameika, Kanada, Kolombiya, Panama, Rusya, 
Tayland. 

8 Hindistan. 
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incelendiğinde ülkelerin uyguladıkları politikaların özellikle mısır ve 
kolzanın dünya fiyatlarında artışa sebep olduğu görülmektedir. Bu noktada 
bu iki çalışma benzer bir bulguyu ortaya koymaktadır. 

Van der Mensbrugghe (2006), Rosegrant vd. (2008) ve Collins (2008) 
de çalışmalarında biyo-yakıt talebini mısır fiyat artışının arkasındaki en 
önemli faktör olarak bulmuştur. ECLAC (2008) çalışmasındaki ilk bulgular 
dünya gıda fiyatları artışının nedenlerinden yapısal faktörler içerisinde en 
önemlisinin biyo-yakıt üretiminden kaynaklanan talep fazlası olduğudur. 
Lustig (2008)’e göre gıda fiyat artışının bir nedenini biyo-yakıt üretimini 
destekleyici politikaların bir grup gıda hammaddesine olan talebi özellikle 
2005’ten sonra arttırmış olması olarak ortaya koymaktadır. FAPRI (2005) 
yaptığı analizde ilave biyo-etanol üretim kapasitesinin mısır fiyatını 
arttıracağını ortaya koymaktadır. Senaryo 2’de ABD’ye ilişkin veriler 
incelendiğinde biyo-yakıt politikalarının mısır fiyatında %25’lik bir artışa 
neden olduğu görülmektedir. Tokgöz vd. (2008) yaptığı analiz sonucunda 
ABD’de mısır, buğday, soya fasulyesi üretiminin %11-23 arasında, mısır 
buğday ve soyanın fiyatlarının sırasıyla %44, 15 ve 22 artacağını bulmuştur. 
Senaryo 2’nin sonuçlarına göre ABD mısır ve buğday fiyatları sırasıyla 
%25, 14.96 oranında artacaktır. Ancak aynı çalışma soya için %22’lik artış 
öngörürken Senaryo 2’nin ABD için soya fiyat değişim sonucuna 
bakıldığında %-1.03 oranında bir değişim gözlenmektedir. Bu iki çalışma 
soya için birbirinden farklı sonuçlar ortaya koymaktadır. Banse vd. (2008) 
çalışmasının temel bulgusu tarımsal ürünlerin özellikle yağlı tohumların 
fiyatı artma eğiliminde olacağıdır, %11,75’lik senaryo altında şeker ve 
hububatların da fiyatları artacaktır. Senaryo 2’nin AB için sonuçları 
incelendiği mısır ve kolza fiyatlarının sırasıyla %25.25, 5,78 arttığı 
görülmektedir. Gohin (2008), AB’de yasal karışım zorunluluklarının bitkisel 
yağ ve tohumların hem üretimlerinin hem de fiyatlarında artışa neden 
olacağını ortaya koymaktadır. Senrayo 2’ye göre mısır, kolza, palm yağı, 
mısır yağı fiyatları ile enerji amaçlı mısır, soya ve ayçiçeği üretimleri artış 
göstermektedir. Cornejo vd. (2008) mısır üretimini ABD’de %33, mısır 
fiyatlarının %23 artacağını öngörmektedir. Senaryo 2’nin sonuçları ABD 
enerji hammaddesi amaçlı mısır üretiminin %23.61, mısır fiyatlarını ise %25 
arttıracağını ortaya koymaktadır.  

5. Sonuç 
Dünya gıda hammadde fiyat artışlarının sebepleri ampirik 

çalışmalarda arz ve talep yönlü olarak yapısal faktörler, uluslararası finans 
piyasalarındaki gelişmeler ve ülke ticaret politikaları altında 
incelenmektedir. Biyo-yakıt üretimi/talebi ise yapısal faktörler içinde önem 
atfedilen faktörlerden birisidir. Bu çalışmada, dünya biyo-enerji üretimi ve 
talebinde büyük ülkelerin orta ve uzun dönemde saptadıkları üretim/talep 
hedeflerinin dünya gıda fiyatları üzerindeki olası etkileri incelenmektedir. 
Analizler çok-ülkeli, çok-mallı bir kısmi denge tarım ticaret modeli ATPSM 

 

      
 



        

        
      
         
        
        
       
       
       
        
        

         

        
       
    
       
        
        
        

         
         
   
        
       




      

   
      
  
 
        
       




 


       
       
        






    

      
       
      
  
        
        
  
   
        
     
       
       
        
 


        
         
       
      




         
      
      




 
































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































 




















  






























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































 
































   
















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































 




















  


































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































 

































   

























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































  



 





  
  
  
  
  
  
  
  







  
  
  
  
  
  

 




 
































































 


































































































































































































































 






























 

























 




























 
























 























 






 

























































































































































 























 












































 
























































 


























































































 


















  



 



             

          
        


      
      
        


           
       


          



         






 

           


         


          
         


            

  


         


          
       


            
      


   

   


    
  


  


        




 

     






           
        





  


        
              
       
        


            





        



        


            


  


         



        









   
        


             



          


           







 



          
        





          
         

















 


           

  










 
       

   

     
        
        
         




 

 
     

       
        
           

           
          

   

        

       
        


 


    
          
          
 


 


           


             
    

          
          










